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HRUBÁ, Ivana. Evaluace procesu práce s klimatem na prvním stupni základní školy.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 120 s. Diplomová

práce

V diplomové práci si kladu za cíl popsat možnosti práce s klimatem na prvním stupni

základní školy a ověřit použití existující metodiky k evaluaci klimatu. Mezi dílčí cíle patří

zájem identifikovat vnímání vlivu na klima z pohledu aktérů a pomoci škole odzrcadlit pohled

na klima z vnějšku.

Teoretická část práce se soustředí na popis základního konceptu, týkajícího se jak

definování základních pojmů, které souvisí s klimatem škol i tříd, tak vlivu klimatu na

celkové dění ve škole. Důležité zamyšlení se v diplomové práci týká možností zapojení

sociálního pedagoga jak do práce s evaluačními nástroji, tak do role jakéhosi „klimatického

manažera“. Součástí výzkumného šetření bylo seznámit tým školy i rodiče s dostupnými

nástroji, předat jim podněty pro další rozvoj školy a ověřit si soulad mého vnímání tématu

s existujícími odbornými prameny i historickými měřeními.

Empirická část je zpracována na základě analýzy existujících dokumentů a

dosavadních nástroj používaných školou k ovlivňování klimatu, zúčastněného pozorování,

polostrukturovaných rozhovorů a vlastní práce s konkrétními standardizovanými evaluačními

nástroji vytvořenými v rámci projektu Cesta ke kvalitě.
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In the diploma thesis I aim to describe the possibilities of working with the climate at

the first level of elementary school and to verify the use of the existing methodology for the

evaluation of the climate. The sub-objectives include the interest to identify perceptions of

climate impact from the point of view of actors and to help the school reflect the view of the

climate from the outside.

The theoretical part of the thesis focuses on the description of the basic concept

concerning the definition of basic concepts related to the climate of schools and classes as

well as the influence of the climate on the overall school events. An important reflection in

the diploma thesis concerns the possibility of involving a social pedagogue both in the work

with the evaluation tools and in the role of a "climatic manager". A part of the research was to

familiarize the school and the parents with the available tools, to give them suggestions for

the further development of the school and to verify the consistency of my perception of the

topic with existing scientific sources and historical measurements.

The empirical part is based on an analysis of existing documents and existing tools

used by the school to influence the climate, participating observations, semi-structured

interviews, and work with the specific standardized evaluation tools developed within the

Path to Quality project.
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Prolog

Když chtěli, abych to řekl otevřeněji, řekl jsem: Celá má metoda směřuje k tomu, aby

školská robota se změnila v hru a potěšení; tomu zde nechce nikdo rozumět. S mládeží se

zachází zcela otrocky, i se šlechtickou; učitelé zakládají svou vážnost na chmurné tváři,

drsných slovech, ba i ranách a chtějí být obáváni než milováni. Tolikrát jsem veřejně i

soukromě vytkl, že to není cesta správná, vždycky marně. (Molnár in Hábl, 2015, s. 92)

Jan Amos Komenský, 1592 - 1670

Učitel národů,

biskup Jednoty bratrské,

myslitel, teolog, filozof, pedagog
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Úvod

V knize Aby člověk neupadl v nečlověka komeniolog a pedagog Jan Hábl doplňuje,

v návaznosti na úvodní citaci, že se Komenský rozhodl „vrátit než žít ve sporu a mrhat silami

na věci, které nikam nevedou“ (Ibid in Hábl, 2015, s. 92). Ačkoli v 17. století nebyla řeč o

vlivu školního klimatu na kvalitu vzdělávání v dnešním odborném diskurzu, ani se

neprojednávaly možnosti jeho měření, mohu Jana Amose Komenského považovat za

průkopníka a inovátora také v této oblasti školní práce. Neboť jak jinak lze do dnešního

jazyka přeložit jeho úvodní citát, nežli tak, že Komenskému šlo především o to, aby ve škole

bylo dobré klima pro učení. Cílem diplomové práce je ověřit použití existující metodiky

evaluace klimatu na 1. stupni základní školy. Hlavní výzkumnou otázkou je jak a kdy měřit

klima na 1. stupni základní školy a k čemu měření klimatu může být škole prospěšné.

Nedílnou součástí této práce je zamyšlení nad tím, jaký vliv na klima kromě pedagogů –

žáků – vedení školy a rodičů, může mít sociální pedagog. Předloženou diplomovou prací

chci v rámci výzkumného šetření ukázat, jaký vliv má práce s klimatem na celkový chod

školy, včetně možnosti vzájemného učení v závislosti na interakci všech aktérů.

Přeji si, aby po téměř 400 letech od doby, kdy Komenský směle publikoval své

pokrokové myšlenky, nebylo nutné opakovaně potvrzovat a prokazovat, že krátkodobá

atmosféra i dlouhodobé klima školy jsou zásadní pro spolupráci všech účastníků vzdělávacího

procesu. V neposlední řadě je pozitivní klima a s ním související kultura školy nutnou

podmínkou pro osvojování nových dovedností a zapamatování znalostí pro další použití. Aby

odborníci jako Jan Amos Komenský nevzdávali svoji práci z pocitu prožívané marnosti

v reakci na získanou zpětnou vazbu.

Diskuze o škole a její povaze především ukazují na dvojí základní vztahový rámec,

v němž se každá škola ocitá. Je to na jedné straně nutnost respektovat a naplňovat vnější

požadavky a pravidla, na straně druhé rozvíjet vnitřní svět školy, kultivovat školu zevnitř,

vytvářet její jedinečný profil. Nejde o dvě od sebe zcela odtržená zadání, v dobrém případě

první z nich posiluje vnitřní život škol a ten zase vytváří podněty pro větší citlivost požadavků

a nároků na školu jako instituci. O tom, že se nejedná o jednoduchý a potenciálně

bezproblémový vztah, není ovšem pochyb. (Pol, 2007, s. 23)

Do základního vztahu kromě vedení školy, učitelů a žáků vstupují z vnějšího světa

neoddělitelně rodiče a také komunita osob z nejbližšího okolí, veřejnost i entita jako prostředí,
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kteří tvoří komplexní obraz jedinečného vzdělávacího organismu. Tyto živé a dynamické

vztahy mohou nástroje práce s klimatem posílit či oslabit. Jaký dopad jejich používání má na

fungování základní školy X v obci nad 10 tisíc obyvatel se čtenář dozví v praktické části

diplomové práce.

V empirické části byly použity kromě zúčastněného pozorování také

polostrukturované rozhovory, analýza existujících školních dokumentů a dosavadní nástroje

používané školou a konkrétní standardizované evaluační nástroje vytvořené Národním

ústavem pro vzdělávání v období 2009 - 2012 v rámci projektu Cesta ke kvalitě.

V celém textu používám některá obecná jména (učitel, pedagog, asistent, rodič, žák

apod.) pouze v mužském rodě jako kategorie, bez jakéhokoliv diskriminujícího podtextu.
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1 Vymezení pojmů

První kapitolu věnuji základní terminologii nezbytné pro účely této diplomové práce.

Zabývám se definicí školy jako instituce a jejímu významu v socializaci žáků. Dále popisuji

autonomní kulturu a klima každé školy, třídy i pedagogického sboru. Polemizuji nad hlavními

kategoriemi, které definují klima, ať již jde o postoje, vztahy či emocionální reakce v určitém

času a prostoru.

1.1 Škola a její kultura

Definování základního pojmosloví zahájím citací od H. Grecmanové, která si na

otázku, co je to škola odpovídá: Škola je významná pedagogická instituce, specializovaná a

organizovaná, s přesně vymezenou sktrukturou, cílem, obsahem, metodami, formami a

prostředky výchovy. V souladu s naplňováním požadavku harmonického rozvoje člověka se

podílí na rozvoji a uplatnění jeho poznání, vytvářením vědomostí, dovedností, schopností,

návyků, sklonů a zájmů, čímž přispívá k jeho socializaci. (Grecmanová, Holoušová, Bůžek,

2003, s. 31)

V návaznosti na jednoznačný popis termínu škola je nutné se zastavit také u pojmu

kultura školy, který se dostává do popředí zájmu odborníků a to jak akademiků, tak

pracovníků škol. V této souvislosti je debatován v rámci reformy vzdělávání jako problém a

zároveň potenciál pro rozvoj školy. Kultura školy dává každé škole vlastní autonomii, kterou

rodiče vyhledávají nebo zavrhují a umožňuje jim volit mezi jednotlivými školami tu vhodnou

pro konkrétní dítě v návaznosti na hodnoty vlastní rodiny. Kultura školy je pojmem, který

vyjadřuje optimální stav a zároveň upozorňuje na nedostatky současného stavu. Zahrnuje


[…]


2. ochrana dětí – děti zneužívané, zanedbávané, traumatizované;

3. prevence obtíží v oblasti chování;

4. vzdělávání pedagogů školy a zvyšování jejich povědomí v sociálních otázkách;

5. posilování komunitního charakteru školy;

6. koordinace, nábor dobrovolníků pro doučování.

Standardní činnosti školního sociálního pedagoga jsou např.:

- spolupracuje s obcemi, zdravotnickými zařízeními, policií, soudy, státními

zastupitelstvími a dalšími zainteresovanými orgány a organizacemi;

- provádí sociálně právní poradenství a sociální terapii s problémovými jedinci;

- zprostředkovává pomoc odborných poradenských a zdravotnických pracovišť a

jiných odborných zařízení;

- vytváří podmínky pro navázání kontaktu a pomáhajícího vztahu s rodinami v

oblasti vzdělávání, spolupráce s rodinou;

- zaměřuje se na včasné odhalení ohrožených dětí (izolace, týrání, zanedbávání,

sociálně patologické jevy, kriminalita, …);

- poskytuje pomoc rodinám, ve kterých nejsou podmínky pro domácí přípravu dětí

do školy (zprostředkování přípravy na vyučování, přijímací zkoušky);

- koordinuje kariérové poradenství, spolupracuje s třídními učiteli, učiteli,

vychovateli, asistenty, žáky, rodiči, úřady práce a organizacemi, které se zabývají

kariérovým poradenstvím;

- řídí mentorské programy, exkurze, besedy, dny otevřených dveří;

- zajišťuje přípravu na přijímací řízení (pomoc sociálně znevýhodněným žákům s

agendou spjatou s přijímacím řízením – přihlášky, zápisové lístky);

- spolupracuje na realizaci příležitostných tematických programů zaměřených na

prevenci sociálně patologických jevů;

- pomáhá při rozvoji žáků v oblasti osobnostní a sociální výchovy.

97

Příloha 4a Graf postojů získaný metodou sémantického výběru – 1. ročník – dívky i chlapci
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Příloha 4b Graf postojů pro porovnání – 1. ročník – dívky i chlapci

Moje paní učitelka/Můj pan
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99

Příloha 5a Graf postojů získaný setříděním atributů (symbolů) dle toho, jak se žákům líbí – 3. ročník - dívky
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Příloha 5b Graf postojů získaný metodou sémantického výběru – 3. ročník
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Příloha 5c Graf postojů pro porovnání – 3. ročník

Moje paní učitelka/Můj pan
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Příloha 6a Graf postojů získaný metodou sémantického výběru – 2. ročník – dívky a chlapci

Moje paní učitelka/Můj pan
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Žáci z vyšších tříd Běhání ve škole

Oběd ve školní jídelně
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Příloha 6b Graf postojů pro porovnání – 2. ročník

Moje paní učitelka/Můj pan
učitel
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Školní záchodky

Další učitelé/asistenti

Tělocvik

Počítače

Šatna

Kroužky ve škole
kladné
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Příloha 6c Graf postojů – získaný setříděním atributů (symbolů) dle toho, jak se žákům líbí – 2. ročník - dívky
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Příloha 6d Graf postojů získaný metodou sémantického výběru – 2 ročník - dívky

Moje paní
učitelka/Můj pan

učitel

Kluci

Družina

Žáci z vyšších tříd

Běhání ve škole

Oběd ve školní jídelně

Paní vychovatelka z
družiny

Školní záchodky

Poznámka

Tělocvik

Počítače

Šatna

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00 4,50

Zl
á

p
o

h
ád

ko
vá

p
o

st
av

a

Hodná pohádková postava

Postoje žáků

kladné

záporné

106

Příloha 6e Graf postojů – získaný setříděním (symbolů) dle toho, jak se žákům líbí – 2. ročník - chlapci
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Příloha 6f Graf postojů získaný metodou sémantického výběru – 2. ročník - chlapci

Moje paní
učitelka/Můj pan učitel
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Příloha 7a Graf postojů získaný metodou sémantického výběru – 4. ročník – chlapci i dívky
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Příloha 7b Graf postojů pro porovnání – 4. ročník
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Příloha 8a Graf postojů získaný metodou sémantického výběru – 5. ročník – chlapci i dívky
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Příloha 8b Graf postojů pro porovnání – 5. ročník
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Příloha 9 Fotodokumentace ze společné práce tříd, sborovny a rodičů

Obr 5 „Dobrá škola“ – žáci 1. ročník
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Obr 6 „Dobrý kamarád/kamarádka“ – žáci 3. ročník
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Obr 7 „Dobrá škola“ – žáci 2. ročník
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Obr 8 „Dobrý kamarád/kamarádka“ – žáci 2. ročník
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Obr 9 Moji spolužáci – žáci 4. a 5. ročník

117

Obr 10 Běhání ve škole – žáci 4. a 5. ročník

118

Obr 11 „Dobrá škola“ pedagogičtí pracovníci – zpracování Ivana Hrubá
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Obr 12 „Dobrá škola“ rodiče – zpracování Ivana Hrubá
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Epilog

Osobnost je ve výchově nejdůležitějším činitelem. Nespasí nás nová organizace ani

osnovy, třebaže jsou důležité. Osobnost je hlavním problémem školské reformy. Nepodaří-li se

nám reformovat něco v tomto směru, nic jsme nereformovali. Soustřeďme proto hlavní

pozornost na utváření učitelských osobností. (Uher in Blížkovský, Kučerová, Kurelová, 2000,

s. 8)

Jan Uher, 1891 – 1942,

učitel škol národních a středních,

stoupenec a knihovník prvého prezidenta Československa,

profesor Masarykovy univerzity v Brně a Komenského univerzity v Bratislavě,

účastník odboje, popravený nacisty