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Téma práce je velmi aktuální, pozornost je mu věnována v odborné literatuře i v praxi oboru.

Jednotlivé kapitoly práce mají diskusní charakter a představují několik pohledů na

problematiku. Zvolený okruh problematiky se autorka snaží vždy nejprve zeširoka popsat,

potom postupuje k dílčím aspektům. Na předložené diplomové práci hodnotím především

snahu propojit téma s problematikou prosociálního chování i schopnost autorky práce

odkrývat sociálně pedagogickou dimenzi problematiky klimatu.

První čtyři kapitoly diplomové práce hodnotím velmi dobře, autorka prokázala dobrou

znalost tématu, schopnost pracovat s poznatky a dokázala do tématu vetkat vlastní

postřehy. Více výhrad mám k výzkumné části práce, zde si dle mého názoru, autorka ukrojila

příliš velký krajíc. Oproti prvním kapitolám je popis výzkumu chaotičtější. Po celou dobu

zpracování výzkumu autorka akcentovala význam zvolených metod, to vedlo k technicky

relativně dobře zvládnutému sběru dat, ale kvalitu zpracování a kompaktnost výzkumného

plánu to spíše oslabilo (viz dále).

Jazyková úroveň práce je na přijatelné úrovni, v oblasti práce se zdroji je znatelná dobrá

analytická práce s výchozími zdroji.

Výzkumné šetření je představeno na jedné straně zbytečně detailně (např. popis využití

standardizovaných metod), ale na straně druhé je popis chaotický. Pro lepší přehlednost

mohla být zařazena tabulka jasně a přehledně provazující nástroje, výzkumné metody, cíle,

výzkumné otázky i oslovené skupiny. Rozvláčný popis plánů i kritických turbulencí dějů je

nadbytečný. U obhajoby prosím představte svůj výzkumný záměr s využitím tabulky či

jiného schematického a jasného zobrazení.

Ve výzkumném plánu autorka definovala hlavní cíl práce, který dále rozčlenila na dílčí cíle.

Pro přehlednost a posouzení logiky výzkumu cituji: „Hlavním cílem výzkumného šetření bylo

popsat práci s klimatem a ověřit použití existující metodiky evaluace klimatu na 1. stupni

základní školy. Kdy mne zajímalo především to, zda a jak konkrétně, za použití jakých

nástrojů se ve škole s klimatem pracuje. Cílem bylo tedy zjistit, zda žáci, učitelé, rodiče a

vedení školy vnímají důležitost klimatu ve svém školním prostředí pro fungování školy jako

celku. Dílčím cílem bylo identifikovat, čeho jsou si aktéři klimatu vědomi - zda vědí, že mohou

klima školy/třídy aktivně ovlivňovat nebo zda se považují za pasivní účastníky.“ (str. 51).

Množství deklarovaných cílů neumožnilo stanovit jasný směr výzkumu.

Dále si stanovila výzkumnou otázku ve znění „Jak měřit klima na 1. stupni základní školy?

K čemu měření klimatu může být škole prospěšné? (str. 52) a dílčí výzkumné otázky, které se

však rozbíhají do několika různých směrů: „ a) Jaký je rozdíl mezi měřením klimatu v

učitelském sboru, klimatu ve třídách a vnímáním klimatu z pohledu vedení školy a z pohledu

rodičů?; b) Jak správně načasovat měření klimatu? V jakých situacích je vhodné klima

měřit?; c) V jaké formě a jak měření realizovat? Jaké metody je nejvhodnější použít vzhledem

ke stanoveným cílům?“ (str. 52). Formulace výzkumné otázky je konstruována nevhodně, byť

autorka upozorňuje na dvojí zaměření otázky a dodává sadu dílčích otázek, nedomnívám se,

že by takové znění výzkumné otázky pomohlo vytyčit směr výzkumu.

S ohledem na charakter práce by bylo vhodnější vybrat si jen jednu z nastíněných oblastí a té

se věnovat hlouběji. Uvedený postup však zvolila autorka, dle svých slov z důvodu zajištění

validity získaných dat (str. 53). Prosím o upřesnění této strategie u obhajoby. Souhlasím

s myšlenkou, která zvýšení kvality výzkumu spojuje s využitím více metod, oslovením více

skupin, které téma spojuje apod. Jistým tématem k diskusi však pro mne je konstatování

autorky „Neboť rozdílnou metodologií získáme jednak rozdílné výsledky a navíc od

rozdílných subjektů rozdíly v samotném hodnocení klimatu“ (str. 52). Prosím o přesnější

vymezení toho, co ve svém výzkumu považuje autorka za rozdílné metodologie výzkumu

a kdy jde naopak o využití různých metod či technik sběru a analýzy, které jsou součástí

zvolené metodologie výzkumu?

Celý výzkum je popsán zmatečně, cíle výzkumu směřují k ověření stávajících nástrojů

(viz. definice hlavního cíle na str. 51), ale pro výzkum je vybrána škola, která klima

nemapuje (viz str. 55 cituji: „Škola doposud neměřila či nemapovala klima jako veličinu

samu o sobě. Přesto je možné ve škole najít nástroje a prvky ve výuce, které k tvorbě klimatu

jednoznačně přispívají.“). Zpracování polostrukturovaných rozhovorů (str. 59) nenese

stopy analytického zpracování, jde o prosté převyprávění vybraných pasáží. Kapitola

popisující průběh měření za pomoci standardizovaných nástrojů je pojata jako rozvláčný

popis všech detailů výzkumu (str. 59-70), k výsledkům výzkumného plánu se čtenář dostává

až na straně 71. Již prvotní popis výsledků výzkumu odhaluje problematičnost celého

výzkumného plánu. Autorka „překvapivě“ došla k závěru, cituji „Na otázku „jak měřit“ jsem

se snažila odpovědět rozborem dosavadních nástrojů používaných školou a čtením odborné

literatury. Zjistila jsem, že historicky prověřenou metodou je jednoduše kvantitativně

zpracovatelné dotazníkové šetření….„(str. 71). Celkově je předložený výzkumný plán

nepochopitelně překombinovaný, rozsah a charakter kvalifikační práce, mohl jen stěží

poskytnout dostatek prostoru k hlubšímu prozkoumání tohoto tématu. Ve světle širokého

rozkročení výzkumného záměru je pochopitelné, že autorka variuje v závěru mezi dvěma

extrémy, na jedné straně popisuje jako objev svého výzkumu prověřené skutečnosti a

názory na straně druhé popisuje z kontextu vytržené marginálie dotýkající se klimatu. Co

bych však jednoznačně ohodnotila velmi pozitivně je snaha konfrontovat svá zjištění

s dalšími publikujícími autory.

Snahou o širší záběr si autorka značně zkomplikovala výzkumný plán. Autorka se rozhodla

pro užití několika výzkumných metod, více či méně zdařile se snažila o realizaci přesných

postupů, které jsou s těmito metodami spojeny. Celkově však pozapomněla dát

výzkumnému plánu jasnou a uchopitelnou podobu, kterou zpravidla určuje výstižně

definovaný výzkumný problém, výzkumné otázky a cíl. Předpokladem úspěšného

naplnění výzkumného plánu je propojenost všech těchto sfér, pokus o technicky dobře

odvedenou aplikaci výzkumných metod je podstatnou, ale dílčí částí výzkumu. Autorka

se zaměřila především na práci s metodami a upozadila další aspekty plánu. V důsledku toho

je výzkumné šetření méně využitelné.

Předložená práce nese stopy velmi pečlivého zpracování, autorka prokázala dobrou znalost

tématu, schopnost zpracovat čtivý a kompaktní text, dobrou práci se zdroji a schopnost

pracovat s vybranými výzkumnými nástroji různého charakteru.

Mám poměrně hodně výhrad k výzkumné části práce, která se rozpadá překombinovaným

přístupem, přesto tuto práci doporučuji k obhajobě. Autorka má velmi dobré předpoklady

k úspěšné obhajobě práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na str. 42- 43 uvádíte výčet možných přístupů k měření klimatu, k jakému přístupu řadíte v

DP využité nástroje měření a využité metody sběru dat? Pomohlo by transparentní ujasnění a

využití těchto aspektů při plánování výzkumu?

2. Jakou podobu vzájemné solidarity mezi dětmi byste zařadila do školního prostředí v situaci

testování žáků?

3. Reagujte prosím na podněty uvedené v textu posudku.

Doporučené hodnocení:

3. 1. 2019 Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová Ph.D.